ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
_____________

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
________________________________________

Số: 340/QĐ-UB-NC           Tp. Hồ Chí Minh, ngày 29  tháng 01  năm 1994

QUYẾT ĐỊNH CỦA UBND THÀNH PHỐ

 Về việc  chuyển Ủy ban Khoa học Kỹ thuật thành phố

thành Sở Khoa học, Công nghệ và Môi trường thành phố.

____

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

- Căn cứ Luật tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 30

tháng 6 năm 1989 ;

- Căn cứ Thông tư số 1450/LB-TT ngày 06/9/1993 của Liên Bộ Khoa  học,

Công nghệ, Môi trường và Ban Tổ chức cán  bộ Chánh phủ về tổ chức Sở Khoa

học, Công nghệ và Môi trường thuộc tỉnh, thành phố ;

- Căn cứ yêu cầu đổi mới công tác quản lý Khoa học, công nghệ, Môi

trường thành phố và đề nghị của Chủ nhiệm Ủy ban Khoa học-kỹ thuật thành phố

và Trưởng Ban Tổ chức chánh quyền thành phố ;

QUYẾT ĐỊNH

Điều 1.- Nay chuyển Ủy ban Khoa học-kỹ thuật thành phố thành Sở Khoa

học, Công nghệ và Môi trường thành  phố.

Sở Khoa học, Công nghệ và Môi trường thành  phố có chức năng quản lý

Nhà nước về lãnh vực khoa học, công nghệ và quản lý tổng hợp những vấn đề

chánh sách, chiến lược về môi trường gắn với phát triển bền vững trên địa bàn

thành phố.

Sở Khoa học, Công nghệ và Môi trường thành  phố chịu sự lãnh đạo của

Ủy ban nhân dân thành phố về công tác, tổ chức đồng thời bảo đảm sự quản lý

thống nhất về chánh sách, nghiệp vụ của Bộ Khoa học, Công nghệ và Môi trường.

Sở Khoa học, Công nghệ và Môi trường thành  phố có tư cách pháp nhân,

dự toán kinh phí độc lập, có con dấu riêng và mở tài khoản Ngân hàng theo quy

định của Nhà nước.

Điều 2.- Sở Khoa học, Công nghệ và Môi trường thành  phố có nhiệm vụ :

1/ Nghiên cứu xây dựng các kế hoạch dài hạn và hàng năm về phát triển

khoa học, công nghệ, bảo vệ môi trường phục vụ chiến lược phát triển kinh tế xã

hội của thành phố. Tổ chức thực hiện các chương trình khoa học trọng điểm theo

các hướng phát triển ưu tiên và gắn với nhiệm vụ kế hoạch hàng năm và dài hạn.

 2

2/ Xây dựng kế hoạch, biện pháp kiểm tra bảo vệ môi trường theo pháp

luật. Theo dõi, phối hợp việc thực hiện các biện pháp bảo vệ môi trường trong

thành phố. Chủ trì thẩm định hoặc nhận  xét các báo cáo đánh giá tác động đến môi

trường, các dự án đầu tư của thành phố. Kiểm tra, theo dõi diễn biến môi trường

thành phố.

3/ Quản lý các hoạt động sáng kiến, sở hữu công nghiệp, chuyển giao công

nghệ, tham gia giám định Nhà nước về công nghệ đối với các dự án đầu tư quan

trọng ở thành phố. Theo dõi, hướng dẫn việc đánh giá trình độ công nghệ các tổ

chức kinh tế của thành phố.

4/ Quản lý công tác tiêu chuẩn-Đo lường-Kiểm tra chất lượng sản phẩm và

hàng hoá theo pháp luật.

5/ Quản lý ngân sách khoa học của thành  phố. Hướng dẫn định hướng cho

các tổ chức khoa học xây dựng kế hoạch nghiên cứu, áp dụng tiến bộ kỹ thuật vào

sản xuất và đời sống, tổng hợp trình Ủy ban nhân dân thành phố quyết định và theo

dõi, kiểm tra thực hiện các chương trình, dự án, đề tài nghiên cứu khoa học do

ngân sách Nhà nước cấp kinh phí.

6/ Là cơ quan thường trực của Hội đồng Khoa học và công nghệ và Ủy ban

môi trường thành phố.

7/ Tổ chức giám định tư pháp về khoa học, công nghệ.

Điều 3.- Sở Khoa học, Công nghệ và Môi trường thành  phố có quyền hạn :

1/ Xây dựng văn bản pháp quy, trình Ủy ban nhân dân thành phố ban hành

các quy định về quản lý khoa học, công nghệ và bảo vệ môi trường nhằm thực hiện

các quy định của Chánh phủ và Bộ Khoa học Công nghệ Môi trường.

2/ Thanh tra Nhà nước đối với các tổ chức, cá nhân thuộc các thành phần

kinh tế trong việc chấp hành luật pháp, chánh sách về khoa học, công nghệ và bảo

vệ môi trường.

3/ Xét và cấp giấy phép đăng ký cho các tổ chức hoạt động nghiên cứu

triển khai khoa học và công nghệ thuộc các thành phần kinh tế trong thành phố.

Điều 4.- Sở Khoa học, Công nghệ và Môi trường thành  phố do một Giám

đốc Sở phụ trách, có các Phó Giám đốc giúp việc, trong đó có một Phó Giám đốc

Thường trực thay mặt Giám đốc điều hành công việc của Sở khi Giám đốc đi vắng.

Giám đốc Sở do Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố bổ nhiệm với sự thỏa

thuận của Bộ trưởng Bộ Khoa học, Công nghệ và Môi trường. Cac Phó Giám đốc

Sở do Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố bổ nhiệm theo đề nghị của Giám đốc

Sở. Các chức danh khác của Sở do Giám đốc Sở bổ nhiệm theo sự phân cấp quản

lý cán bộ của thành phố.

Tổ chức của Sở Khoa học, Công nghệ và Môi trường thành  phố gồm các

Phòng chuyên môn và các đơn vị sự nghiệp, sản xuất kinh doanh trực thuộc (phụ

lục kèm theo).

Giám đốc Sở Khoa học, Công nghệ và Môi trường thành  phố được ra

quyết định thành lập, sát nhập, bãi bỏ các Phòng với sự thỏa thuận của Trưởng Ban

Tổ chức chánh quyền thành phố.

 3

Điều 5.- Bãi bỏ các quyết định số 1810/QĐ-UB ngày 6/8/1976, quyết định

số 45/QĐ-UB ngày 10/3/1984, quyết định số 46/QĐ-UB ngày 10/2/1987 của Ủy

ban nhân dân thành phố về việc thành lập Ủy ban Khoa học Kỹ thuật thành phố

trước đây.

Điều 6.- Giám đốc Sở Khoa học, Công nghệ và Môi trường thành  phố có

trách nhiệm xây dựng Quy chế tổ chức và hoạt động của Sở trình Ủy ban nhân dân

thành phố ban hành.

Điều 7.- Các Ông Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố,  Trưởng

Ban Tổ chức chánh quyền thành phố, Chủ nhiệm Ủy ban Khoa học Kỹ thuật thành

phố, Giám đốc các Sở ngành thành phố và Chủ tịch Ủy ban nhân dân các Quận,

Huyện có trách nhiệm thi hành quyết định này.-

T/M ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ

Chủ tịch

Trương Tấn Sang

 4

PHỤ LỤC

TỔ CHỨC BỘ MÁY SỞ KHOA HỌC, CÔNG NGHỆ

VÀ MÔI TRƯỜNG THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

(Ban hành kèm theo Quyết định số 340/QĐ-UB-NC

ngày 29 tháng 01 năm 1994 của UBND TP. Hồ Chí Minh).

****

A- CÁC PHÒNG CHUYÊN MÔN :

1- Văn phòng Sở

2- Phòng Quản lý môi trường

3- Phòng Hợp tác quốc tế khoa học- công nghệ

4- Phòng Quản lý khoa học xã hội

5- Phòng Quản lý khoa học công nghệ

6- Phòng Quản lý sở hữu công nghiệp

7- Thanh tra Sở.

B- CÁC ĐƠN VỊ SỰ NGHIỆP :

1- Trung tâm Dịch vụ phân tích thí nghiệm

2- Trung tâm Thông tin khoa học công nghệ (Trung tâm Thông tin

KHKT và sở hữu công nghiệp đổi tên)

3- Chi cục Tiêu chuẩn- đo lường- chất lượng.

C- CÁC ĐƠN VỊ SẢN XUẤT - KINH DOANH :

1- Trung tâm Nghiên cứu ứng dụng và dịch vụ khoa học kỹ thuật

2- Công ty Phát triển kỹ thuật cơ khí điện tử (DEMETEC).

D- ĐƠN VỊ GẮN KINH PHÍ VỚI SỞ :

- Tổ chức giám định tư pháp về khoa học- kỹ thuật.-

 ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ